

N^o 204.

D. 27. Sierpnia.

PIĄTEK.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Początek Sejmu Elekcyjnego w Warszawie 1764.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dyrekcja Generalna Loterji Króles. Polsk. podała do wiadomości Publicznej iż JO. Xzc. Namieśnik Królewski, zezwolił raczył na powtórne przedłużenie terminu ciągnięcia Loterji na Dom z przyległościami w Mieście Włocławku Województwie Mazowieckiem, do dnia 31go Grudnia r. b. 1824.

Dnia wczorajszego przeprowadzone zostały na Smetarz Powązkowski zwłoki ś: p: Franciszki z Wyczałkowskich Kiślańskiej, Karola Kiślańskiego Obywatela Województwa Krakowskiego i Referenta w Kommissji Rz: Pr: i Skarbu Małżonki, urodzonej z Jakóba i Barbary z Smitów Małżonków w Woiew. Krakowskiem, która przeżywszy lat 40, w d. 24 b. m. i. z. zakończyła życie po kilkumiesięcznej chorobie. Pozostały Maż, 7mio letnia Córka, Krewni i liczni Przyjaciele, ubóstwo i sieroty, dla których iedynie wszystkie chwile przykładnego życia swego poświęcała, przez zgoniej nieodżałowaną ponieśli stratę.

Autor Dzieła Rachunkowość Gospodarska czyli Wzory do utrzymywania Reiestrów Gospodarskich, P. Wernik, zniżył cenę egzemplarza iednego od zł: 9 na 6. Dzieło rzeczzone nabyć można u W. Netto na Poczcie, tudzież u Księgarzy w Warszawie PPów. Glücksberga, Brzeziny, Zawadzkiego i Węckiego, Szteblera i Pukszy.

z Powodu świeżo wyszłego z drukarni Płockiej a tyłko 87 stronnic obejmującego Dziełka

pod tytułem: *Bajki i Powieści Stanisława Jachowicza. w Płocku drukiem Karóla Kuga 1824, ieden z przyjaciół Autora, po odczytaniu tegoż Dziełka derem sobie ofiarowanego, takie napisał na niem:*

E p i g r a m m a.

Choć serce Autora cenę,
Prawdy za dar nie zamienie,
I powiem: że w końcu Dzieła
Wielka mnie tęskność przeięła...
Usłyszeć to, nie będzie Autorowi słodko,
Lecz któż widział? tak pisać!... na złość pi-
(sać krótko!

Dziełko o wyścigach w języku Angielskim i Francuz: w St. Petersburgu wydane, pod tytułem: Manuel de l'amateur de Courses, contenant les règles qui sont observées en Angleterre aux courses de Chevaux, suivies des calculs Mathématiques de T. Gard, pour parier et servir de Guide aux amateurs de Courses de St. Petersbourg par G. Elliot. 1824. sprzedaje się w Księgarni N. Glücksberga po złp. 11.

N. Glücksberg Księgarz Uniwersytetu, ma honor uwiadomić JJPP. Uczniów Liceum, Szkół Woiewódzkich i Uniwersytetu, iż w Księgarni iego przy ulicy Miodowej dostać można wszelkich Książek Elementarnych i pomocniczych, za cenę przez wysoką Kommissją Rządową Oświecenia przepisaną.

Gazeta Rządowa Prusku donosi że dnia 18 b. m. do Doberau w Xtwie Meklemburskiem, przybył J. C. M. Wielki Xzc. MIKOŁAJ z swą

Ma Hżonką, nazajutrz spodziewany był także Król Jegomość Pruski dla powitania swego dostojnego Zięcia i Córki. — Gazeta *Poznańska* donosi, że przez *Poznań* przejeżdżała wczesłym tygodniu JW. Baronowa z Hrabioń *Mostowskich Morenhejm* iadąc do *Berlina*, a Xie Turn *Taxis* przybył do swego Xstwa *Krotoszyńskiego*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Dła zmarłego w roku wczesłym Marszałka *Dawusta Xcia Ekmil*, kończą teraz pomnik robiony przez najslawniejszych rzeźbiarzy francuzkich. — Na każdej radzie Ministrów, Król zawsze przyduie. — Obecny w *Paryżu* Xie *Sasko Koburski*, d. 13 b:m: miał u Króla *Francuz*: prywatne posłuchanie. — Niektóre Dzienniki *Paryzkie* dobrze piszą o *Grekach*, życząc aby znaleźli przyjaciół popierających ich sprawę. — Wielu ubolewa że układy z *Posłańcami* wyspy *S. Domingo* zostały zerwane, rozmaite przyczyny tego zerwania są wymieniane w pismach publicznych, dowodzą że obce *Mocarstwa* nieżyczyły aby układy doszły do skutku, lecz *Dziennik Gwiżdza* przekonywa, iż warunki *posłańców* były takie na które *Francja* przystać niemogła. — Donoszą z *Hiszpanji* że Król z swą *Małżonką* jeszcze d. 6 b:m: byli w *Sacedon*, używając ciągle tamecznych kąpieli. — *Poseł Francuzki* przy Królu *Hiszpa*: *Hra: Talaru* wyjeżdza na czas nieiaki do *Paryża*, zastępować go będzie *P. Beas. La Komt*. — *Generał Dyżeon* żądał aby dla zachowania zupełnej spokojuości, tylko wojsko *Francuzkie* składało garnizon *Madrytu*, co może będzie uskutecznionem, gdyż *Milicje* będące już w marszu do stolicy, dostały rozkaz zatrzymać się. — Wiadomo że *Empecinado* zostawał w więzieniu w *Roda*, trzymano go tam zamkniętego w żelaznej klatce;

ogłoszono teraz jakim się sposobem z tamtąd wydobył. Oddział wojska przybył do miasta, to wojsko miało zwykle mundury, dowódcą udał się do *Alkada* (*Burmistrza*) i złożył rozkaz aby *Empecinado* został wydany. *Alkada* zwołał radę miejscową, a gdy *Panowie radni* radzili, żołnierze nowo przybyli zaieli stanowiska przed więzieniem, kazali aby im miasto dostarczyło obficie wina i iadła, przy wiwatach rozmawiali z szyderstwem o uwięzionym *Empecinado*, dawali mu obelżywe nazwiska i prosili aby go też mogli obaczyć dla ponowienia w oczy obelżywych wyrażów. Uwierzono tym żołnierzom i wpuszczono ich do więzienia, natychmiast iedni rozbroili straż miejscową, a inni rozbili klatkę, iuż koń był w pogotowiu, wszyscy mniemani żołnierze wsiędli na ręce konie i uprowadzili więźnia; gdy jeszcze Rada nie uradziła czy ma dopełnić okazanego jej rozkazu. Całe to zdarzenie odbyło się wkrótkim czasie i ani kroplą krwi nie została przelana. — w *Górach Toledo* *Banda* rozbójników pomnaża się coraz bardziej, ochotnicy *Królewsey* wyszli dla pokonania łotrów, lecz po małej walce w której 16 tychże ochotników było ranionych, wrócili nie nie wskurawszy. — w *Bilbao* wybuchnął pożar, który ugasili będący tam żołnierze *Francuzcy*, gdyby nie oni, połowa miasta zgorzałaby nieochybnie, bo *flegmatyczni Hiszpanie* zamiast ratunku, przypatrywali się płomieniom i spokojnie zapalali *Sygaru* u ognia. — Do *Hiszpanji* przybyła znaczna liczba różnych *Zakonników* z *Portugalji*, sądzą iż niechęć tam zostać z powodu ostatnich wypadków. — w *Ameryce Północnej* także panowały nieżnośnie upały wkońcu *Czerwca*, nawet *Murzyni* przyzwyczajeni z natury do gorąca, nie mogli znieść tego rocznych upałów, i 4eh z nich umarło. Zamknięto wszystkich *Psów* z obawy aby się

nie wściekły. —

z Niemiec.

Były Francuzki Minister P. *Hirsinger*, później Komisarz przy centralnej Kommissji w *Moguncji*, umarł d. 24 z. m. — w *Munich* kosztem Króla *Bawarskiego*, wystawiony będzie *Anatomiczny Teatr*, budowa okazała stać będzie na otwartym placu przy Szpitalu, już w następnym Październi: mury pod dach doprowadzone zostaną. — *Pitszast* ciągle znajduje się w *Holandji*, pisał teraz do wydawcy gazety *Amsterdamskiej* uwielbiając *Holandję*, i że tylko *Holandrzy* zdolni są cenić jego filozofję. Oświadcza że uda się do *Syrji* i niezawodnie nakłoni sławną Damę *Angielską* *Ledy Esterę Stanhope* aby wróciła na łono krewnych i przyjaciół. Statecznie utrzymuje że jest wielbiicielem *Kobiet* etc. — w *Newszatelu* wydarzył się smutny przypadek. D. 2go b. m. *Jenerał Bawous* chcąc pomnożyć zabawy z powodu zaślubin młodego swego przyjaciela, zaprosił nowożeńców na śniadanie do wysepki będącej na Jeziorze *Newszatełskim*, gdy byli na środku jeziora, powstał nagłe wiatr i kryпка się przewróciła, *Jenerał* tudzież śliczna nowo zaślubiona para, natychmiast utoneli, tylko ocalił się służący, który tak długo trzymał się przewróconego czółna, aż *Rybacy* przybyli na pomoc. Nowożeńcy tylko 18 godzin żyli z sobą i powszechnie są żałowani. — *Jenerał La Harp* i jego *Małżonka* przybyli do *Lugano* (*Szwajcaryji*) gdzie im *Kanton Tessin* nadał prawo *Obywatelstwa*. — w *Niemczech* najmodniejsze *Kamizelki* nazywają się *a la Frejszyc*, są z materji robionej w niemczech, w paski czerwone i czarne. — w *Królewskim Teatrze* w *Berlinie* grywają teraz nową operę *Śnieg*, tłumaczoną z *Francuzkiego*; w uwagach nad nią umieszczono że ten *Śnieg* przez dłuższy czas nie stopniał w ciepłej *Francji*, a w zimniejszym klimacie *Ber-*

lina stopniał po kilku wieczorach. — Cały *Garnizon* wojsk *Pruskich* wymaszerował z *Królewca* do *Gdańska* gdzie zbiera się *Iszy* korpus wojsk *Pruskich*, dla odbycia wielkich manewrów. — w *Memlu* na składach wcale już niema zagranicznego zboża, a *kraiowego* jest tylko 508 łasztów.

Od Granic *Tureckich*.

Donoszą z *Stambułu* że *Kapudan Basza* wypływając pod *Jpsarę* nie miał nadziei zdobycia jej łatwo, lecz otrzymał od *Sultana* krótki następujący rozkaz „ *Jpsara* lub twoja głowa ” po tym rozkazie trzeba było poruszyć wszystkich sprzężyn i całej mocy, a że *Jpsara* była należycie ufortyfikowana, a wszyscy mieszkańcy uzbrojeni, zwycięstwo zdawało się być niepodobnem, udano się więc do zdrady, *Kapudan Basza* sypnął złotem, które skutkowało na *Albańczykach*. Już było późno gdy *niez szczęśliwi Jpsarjoci* poznali iż są zdradzeni. Najprzód wysiadło na ląd 3,000 *turków*, wkrótce wylądowała reszta wojska w liczbie 16,000; *pierwsza* krwawa rzeź była wymierzona przeciw *Albańczykom* którzy odnieśli zasłużoną karę za zdradę. *Turcy* ofiarowali łaskę i przebaczenie mieszkańcom wyspy, ale znali oni dobrze iż takowa łaska jest tylko pozorną; woleli przeto zginąć niż żądać przebaczenia; wprawdzie w niektórych miejscach wywieszono białą chorągiew, ale już wzięci *Muzułmanie* na nie nie uważali i wywierali najszorstsze okrucieństwa. — *Szczęśliwiejszą* jest wiadomość z *Stambułu* że *Chrześcjanie* mieszkający w tej stolicy i w *Smirnie* dowiedziawszy się o wzięciu *Jpsary* cieszyli się może nawet bardziej niż *Turcy*, którzy podług swej religji są przekonani iż *kraje Machometańskie* po każdym wstrząśnieniu okażą się świetniejszymi. — *NB.* Gdy tyle już doniesiono o wzięciu przez *Turków* *Jpsa-*

ry, Gazeta handlowa wychodząca w *Hambur-*
gu, donosi wcale różną od tamtych wiadomości
„ podług listów odebranych z *Amssterdamu*
d. 14 Lipca właśnie w tej chwili (gdy *Kapud-*
an Basza doniósł o swem nowem zwycię-
stwie, Poseł *Angielski* w *Stambule* także ode-
brał doniesienie z *Smirny*, że całe wojsko
tureckie które wylądowało na *Jpsarę* zosta-
ło zupełnie zniszczone, 25 okrętów Greckich
należących do *Jdryotów* i *Specjotów* wpadło
w pośród floty Tureckiej właśnie w ten czas
gdymuzulmanie wysiadali na wyspę, ta flota
poniosła okropną klęskę, wszystkie mniejsze
statki morskie albo zatoniły albo zostały
przez Greków zabrane, zdobyły oraz Grecy 3
fregaty, a nawet wielki okręt *Admiralski* na
którym znajdował się *Kapudan Basza* tak
jest uszkodzony że musiano go uprowadzić
dla rychłej naprawy. w *Stambule* pod naj-
surowszą karą zabroniono rozmawiać o *Jpsar-*
rze czego Policja pilnie dostrzega. — Ostat-
nia wiadomość z *Stambułu* donosi że *Patryar-*
cha Grecki oddalony, a na jego miejsce *Sul-*
tan mianował *Arcy-Biskupa z Seres*. Nało-
żono nowy podatek pogłówny, czyli powię-
kszone go z 16 piastrow na 24. Pierwszy
Tłumacz Porty umarł, a jego miejsce otrzy-
mał *Jzaak Effendy*. —

DONIESIENIA.

Dom drewniany pod Nr 2873 przy ulicy
Ordynackiej; to jest przy samym targu, zwol-
nej ręki do sprzedania.

W dniu 2gim Września r. b. i dni następ-
nych, zrana od godziny 10tej w domu N. 1261
przy ulicy Nowy świat przez Licytacją Pu-
bliczną prawnie zajęte Portrety olejno malo-
wane tak *Swieckie* iako i *Duchowne*, które nie-
gdyś znajdowały się w *Galerji śp. KRÓLA*
STANISŁAWA, sprzedawanemi będą.

A. Topolski Kom: Sąd;

Pewna osoba potrzebuie obowiązku na
wszelkie funkcje iakie się tylko wydarzyć mo-
gą tu w *Warszawie* lub na *Prowincji* iakoto:
Plenipotenta, Marszałka dworu, *Murgrabię*
palacu, *Rządcę dóbr*, *Kassjera*, *Ekonomę*, *Zas-*
tepcę *Wojta*, *Pisarza* *prowentu*, *Propinacj*,
Dozorcy *fabryk* *wszelkich* *domowych* i *towa-*
rów *Gdańskich*, iakoto: *klepki*, *helki*, *krzywek*
okrętowych, *potażu* i *splawu* *tych* na *wszyst-*
kich *rzekach* w *dawnem* *Krół*: *Pol*: *sytuowa-*
nych, *mogący* się też *rozmówić* po *niemiecku*
i po *francuzku*; *otakowym* *dowiedzieć* się *mo-*
żna w *Drukarni* *Kurjera*. —

w *Księgarni* *Pfaffa*, są do nabycia następu-
jące *Dzieła*: 1) *Encyclopédie* ou *Dictionnaire*
raisonné des sciences, des art et des métiers
par *Didérot* et *d'Alembert*, tomów 35 in fo-
ljo oprawnych. 2) *Dictionnaire* *Universel*
français et *latin* de *Trévoux*, 7 tomów opraw-
nych in foljo. 3) *Le grand dictionnaire* *his-*
torique de *Moréri*, tomów 10 in foljo o-
prawnych.

Pewny *Kawaler* umiejący z reguły język *Polski*,
Łaciński, *Francuzki*, *Niemiecki*, *Pedagogj* i inne na
uki, mający *świadectwa* *moralności*, podejmuie się
na *Guwenera*; kto by potrzebował niech się zgłosi
do *Drukarni* *Kurjera*.

Pewna *Gospodyni* urodzona i wychowana
w *Niemczech*, mająca najlepsze *świadectwa*,
życzy przyjąć przy kilku *Familjach* utrzymania iak
najdokładniej *Pralni*. *Wiadomość* w *Drukarni* *Kurje-*
rze. *Znaleziony* *Zegarek* *srebrny* na *Krako*: *Przed-*
mieściu; *Właściciel* może go odebrać na *Solen* w *po-*
dle *Komory* *Wodnej* w *Szpichlerzach*.

Podaje się do wiadomości, iż dnia 31 *Sierpnia* r.
b. o godzinie 10 rano przy ulicy *Żyźnej* Nr 2013 wsku-
tek prawnego zajęcia sprzedawane będą przez pu-
bliczną *Licytacją* różne *Maszyny* do przędzenia weł-
ny i *fabrykacji* *sukna* *użyteczne* za gotowe *pienią-*
dze, *widzieć* je można każdego czasu pod tytu-
*Numere*m. — *Tomasz Szaniawski* *Komor: Sąd*,
Teatr. *Jutro* *Komedja* *Barbara* *Zapolska* i *Za-*
bawa z Tańcami. —